essemus, carnalem vitam et quod secundum sensum eius est amarem idque esset sufficiens bonum nostrum et secundum hoc, cum esset nobis bene, nihil aliud quaeremus. Item si arbores essemus, nihil quidem sentiente motu amare possemus, verumtamen id quasi appetere videremur, quo feracius essemus uberiusque fructuosae. Si essemus lapides aut fluctus aut ventus aut flamma vel quid huiusmodi, sine ullo quidem sensu atque vita, non tamen nobis deesset quasi quidam nostrorum locorum atque ordinis appetitus. Nam velut amores corporum momenta sunt ponderum, sive deorsum gravitate sive sursum levitate nitantur. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur. Quoniam igitur homines sumus ad nostri Creatoris imaginem creati, cuius est vera aeternitas, aeterna veritas, aeterna et vera caritas, estque ipse aeterna et vera et cara Trinitas neque confusa neque separata: in his quidem rebus, quae infra nos sunt, quoniam et ipsa nec aliquo modo essent nec aliqua specie continerentur nec aliquem ordinem vel appeterent vel tenerent, nisi ab illo facta essent, qui summe est, qui summe sapiens est, qui summe bonus est, tamquam per omnia, quae fecit mirabili stabilitate, currentes quasi quaedam eius alibi magis, alibi minus impressa vestigia colligamus; in nobis autem ipsis eius imaginem contuentes tamquam minor ille evangelicus filius 56 ad nosmetipsos reversi surgamus et ad illum redeamus, a quo peccando recesseramus. Ibi esse nostrum non habebit mortem, ibi nosse nostrum non habebit errorem, ibi amare nostrum non habebit offensionem. Nunc autem tria ista nostra quamvis certa teneamus nec aliis ea credamus testibus, sed nos ipsi praesentia sentiamus atque interiore veracissimo cernamus aspectu, tamen, quamdiu futura vel utrum numquam defutura et quo si male, quo autem si bene agantur perventura sint, quoniam per nos ipsos nosse non possumus, alios hinc testes vel quaerimus vel habemus; de quorum fide cur nulla debeat esse dubitatio, non est iste, sed posterior erit diligentius disserendi locus. In hoc autem libro de civitate Dei, quae non peregrinatur in huius vitae mortalitate, sed immortalis semper in caelis est, id est de angelis sanctis Deo cohaerentibus, qui nec fuerunt umquam nec futuri sunt desertores, inter quos et illos, qui aeternam lucem deserentes tenebrae facti sunt, Deum primitus divisisse iam diximus, illo adiuvante quod coepimus ut possumus explicemus.

tends upward by its lightness or downward by its weight. For, a body is borne by gravity as a spirit by love, whichever way it is moved. It is, therefore, because we are men, created to the image of a Creator, whose eternity is true, His truth eternal, His love both eternal and true, a Creator who is the eternal, true, and lovable Trinity in whom there is neither confusion nor division, that, wherever we turn among the things which He created and conserved so wonderfully, we discover His footprints, whether lightly or plainly impressed. For, not one of all these things which are below us would either be, or belong to a particular species, or follow and observe any order, unless it has been created by Him whose existence, wisdom, and goodness are all transcendent. When, therefore, we contemplate His image in our very selves, let us, like the younger son in the Gospel, return to ourselves, rise and seek Him from whom we have departed by sin. In Him our existence will know no death, our knowledge embrace no error, our love meet no resistance. At present we are certain that we possess these three things, not by the testimony of others but by our own consciousness of their presence in our interior and unerring vision. Nevertheless, since we cannot know of ourselves how long they will last or whether they will never cease and what will result from our good or bad use of them, we seek for other witnesses if we have not already found them. Not now, but later, I shall carefully discuss the reasons why we should have unhesitating trust in these witnesses. But in this Book, God helping, I shall continue to discuss, to the best of my ability, the City of God, not as it is in the pilgrimage of this mortal life but as it is in the eternity of heaven. There it consists of the holy and faithful angels who never were nor ever will be deserters from God, and who, as I have already said, were separated by God, in the very beginning, from those who rejected the eternal light and were turned into darkness.